П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 28 сентября 2020 года

Калужский районный суд Калужской области в составе судьи Рожкова Е.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – Анташкевич А.В., 

подсудимого: ФИО1, 

<

данные изъяты>

защитника Гришкина С.И., 

при секретаре судебного заседания Элоян Г.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества (предусмотренного Федеральным законом от 08.01.1988г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, 27.06.2020г. около 01.00 часа, находясь по месту жительства по адресу: 

<

...>, на принадлежащем ему компьютере вышел в сеть «Интернет», где на сайте «Гидра» решил приобрести наркотическое средство «соль». С помощью электронной платежной системы «QIWI Кошелек» он перевел денежные средства неустановленному лицу в размере 996 рублей в качестве оплаты выбранного им наркотического средства. После перевода денежных средств на сумму 996 рублей на мониторе компьютере ФИО1 появилась информация с координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством – на участке местности, расположенным в районе Аэропорта 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1 27.06.2020г. в период с 01.00 часа до 02.00 часов, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, совместно с другими лицами прибыл к месту «закладки» наркотика - 

<

адрес> где ФИО1, при осмотре участка местности в 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 54.548417, 36.351813), обнаружил сверток из фрагмента изоленты синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?- пирролидинопентиофенон; ? –пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,61г, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления. 

После этого, ФИО1, продолжая действовать во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, 27.06.2020г. в период с 02.00 часов до 02 часов 25 минут, имея при себе, вышеуказанное наркотическое средство, переместил его с участка местности, расположенного в 190м от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> (географические координаты 54.548417, 36.351813) 

<

адрес> и незаконно хранил указанное наркотическое средство, без цели сбыта, в значительном размере, для личного употребления до 03 часов 40 минут 27.06.2020г., когда вышеуказанное наркотическое средство было изъято у него сотрудниками полиции. 

«1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ? -пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон» не включены в качестве самостоятельных позиций в Государственный реестр лекарственных средств, Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №) и Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ (утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007г. №) в действующих на дату проведения исследования редакциях. Однако, в соответствии с п.6 примечаний к вышеуказанному Перечню (п.6 введен Постановлением Правительства РФ от 19.11.2012г. №), согласно информационному письму «Методические подходы по отнесению соединений к «производным наркотических средств и психотропных веществ» в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №», данное вещество рассматривается как производное химической структуры N-метилэфедрона. 

«N-метилэфедрон» и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», включены в действующий на момент производства исследований «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I «Перечня…», раздел Наркотические средства»).

Согласно списку I вышеуказанного Перечня в него включены «изомеры, в том числе стереоизомеры (если таковые определенно не исключены) наркотических средств и психотропных веществ, перечисленных в этом списке, в тех случаях, когда существование таких изомеров, в том числе стереоизомеров, возможно в рамках данного химического обозначения», «соли всех наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, перечисленных в данном списке, если существование таких солей возможно», «все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, масса наркотического средства, содержащего в своем составе «1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: 

PVP; ?-PVP; ? -пирролидинопентиофенон; ? -пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон») в размере 0,61г является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что сознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в особом порядке. 

Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ не превышает пяти лет лишения свободы и каких-либо препятствий для рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке, не имеется.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо предъявленного обвинения, и согласился с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд квалифицирует деяние ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

С учетом заключения комиссии экспертов (л.д.80-83), поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к содеянному. 

ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения, состоит на учете в наркологическом диспансере по поводу употребления стимуляторов, не достигших степени наркомании, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, объяснение ФИО1 от 27.06.2020г., данное сотрудникам полиции, в котором он рассказал о совершении преступления, суд признает его явкой с повинной (л.д.8).

Согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности ФИО1 суд не признает обстоятельством, отягчающим совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, сведения о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде исправительных работ. Оснований для назначения наказания условно, в порядке ст.73 УК РФ, не имеется.

До вступления приговора в законную силу избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отмене или изменению не подлежит. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из его заработной платы 5% в доход государства ежемесячно.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу:

- изъятое по уголовному делу наркотическое средство «1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ? -пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон») в размере 0,61г – хранить в УМВД России по 

<

адрес> до разрешения по существу выделенных из уголовного дела в отношении ФИО1 материалов в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по апелляционному представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Е.А. Рожков